**P O N T.** *lustrata*, Alidosius in eo, quem conscripsit,  
**A. XI.** libro *de Summis Pontificibus, Cardinalibus, Archiepiscopis, et Episcopis Bononiensibus*, et Celsus Paleoni in *Monumentis Historicis Ecclesiae Bononiensis*, testantur.

**Alexander V. Bo-** §. 4. Quod autem Alexandro V. nostri titu-  
 derum adscriptimus, id ea de causa a Nobis fa-  
 nomine na- ctum est, ne ab ea traditione recederemus, qua-  
 tus. fertur, hunc Pontificem, licet communi existi-  
 matione pro Cretensi haberetur, cum extre-  
 mum vitae diem sibi adesse intelligeret, tunc  
 demum dixisse, hoc sibi divinitus accidere, ut  
 quo loco natalem diem sortitus esset, ibidem  
 etiam vitae cursum absolveret; eaque occasione  
 fassum esse, Bononiæ se obscuris Parentibus,  
 ortum, Franciscani Minorum Ordinis habitum  
 induisse, initio ætatis suæ Cretam deductum,  
 eaque de causa pro Cretensi vulgo reputatum  
 esse. Super his autem tum Ghirardaccius in *Histo-  
 riis Bononiae lib. 3. part. 2 pag. 576.* tum Signorius  
*de Episcopis Bononiensibus lib. 23. ad annum  
 1410. tom. 3. novæ editionis pag. 462.*, et Ma-  
 sinus in *Bononia perlustrata ad diem 3. Maii  
 pag. 303. et 7. Julii pag. 373.* et in *Cardinalibus  
 Bononiensibus pag. 14. ad annum 1405.* videri  
 possunt.

**Ecclesia Bononiensis a vocatorum Sacri Consistorii Collegium adscripti Gregorio fuimus, Carolus Chartarius, cuius nomen in XIII. Ro-** §. 5. Quo tempore Nos a felicis recordationis Prædecessore nostro Clemente Papa XI. in Ad-  
 munere persunt Opera ab eodem Carolo conscripta, decora-  
 sse aureæ dem Decanus erat. Inter varia autem, quæ su-  
 monere persunt, Opus extat, quod *de Rosa aurea* inscriptum  
 est: in quo cæremoniæ hujus originem inve-  
 stigavit, iis tamen monumentis innexus, quo-  
 rum id temporis notitia habebatur. Illud autem  
 eo in opere præcipuum est, quod ritè, et ex-  
 actè confectus Catalogus ibidem habetur sum-  
 morum Principum, Regum, Reginarum, atque  
 illustrium tum Virorum, tum Fœminarum, ac  
 postremo etiam Ecclesiarum, ad quas a Sum-

*strata , l' Alidosio nel suo libro de' Sommi Pontefici , Cardinati , Arrivescovi , e Vescovi Bolognesi , e Celso Faleoni nelle Memorie istoriche della Chiesa di Bologna.*

§. 4. Abbiamo chiamato Alessandro V. col titolo di *nostro*; non volendo allontanarci dalla *tefice A-* tradizione, che il detto Pontefice, benchè co- *lessandro munemente riputato Candiottò*, vedendosi in *V. nato in punto di morte*, dicesse, farlo Iddio morire in *Bologna*.  
*quel luogo*, in cui era nato; confessando in questo modo d' esser nato in Bologna d' oscuri natali, aver vestito l' Abito dell' Ordine Minore Francescano, essere stato nel principio della sua età condotto a Candia, ed essere perciò stato riputato sempre Candiottò. Vedansi il Ghirardacci *nell' Istoria di Bologna al lib. 3. p. 576. part. 2.*, il Sigonio *de Episcopis Bononiensibus lib. 23. all' Anno 1410. nel tom. 3.* della nuova edizione pag. 462., il Masini *nella Bologna perlustrata ai 3. di Maggio pag. 303. ai 7. di Luglio pag. 373.*, e ne' *Cardinali Bolognesi p. 14. all' Anno 1405.*

§. 5. Carlo Cartari, nome noto fra gli erudi, era Decano del Collegio degli Avvocati di Bolo- Consistoriali nel tempo, in cui dalla felice me- gna ebbe memoria di Clemente XI. Noi fummo ad esso dal Pon- ascritti. Ha Carlo composte varie Opere. Fra le altre ve n' è una intitolata *della Rosa d' oro*. In essa ha investigata l' origine della funzione, ma con que' monumenti, che erano scoperti al suo tempo. Quello, che v' è di particolare nell' Opera, è un Catalogo puntuale, e ben fatto, di tutti que' Sovrani, Re, Regine, Principi, Principesse, e Chiese, alle quali è stato trasmesso il detto regalo della Rosa d' oro. Fra le altre Chiese, alle quali è stato trasmesso il detto regalo, si vede descritta la nostra Metropolitana di S. Pietro. Il regalo le fu fatto

P o n t. mis Pontificibus Rosæ aureæ munus transmis-  
 A. XI. sum est. Inter alias verò Ecclesias, quibus præ-  
 dictum donum impertitum esse memoratur, Metropolitana nostra S. Petri Ecclesia descripta  
 deprehenditur. Hoc autem munus a recolendæ  
 memoriæ Concive nostro Gregorio PP. XIII. ad  
 eamdem Ecclesiam transmissum fuit; cuius rei  
 gratia idem Pont. Præsulem Vincentium Bolo-  
 gnettum intimum Cubicularium suum Bononi-  
 iam ablegavit, qui Rosæ aureæ munus eo tem-  
 pore detulit, atque exhibuit, quo bon. mem.  
 Cardinalis Gabriel Palæottus semper cum laude  
 memorandum, Ecclesiæ illius Archiepiscopatum  
 gerebat. Hæc autem Rosa ea ipsa est, quæ  
 etiam hoc tempore quarta Dominica Quadrage-  
 simæ in Metropolitanæ illius Ecclesiæ Ara prin-  
 cipe exponitur, dum Divinorum Officiorum ac  
 Missarum solemnia celebrantur. Quæ autem per  
 hujusmodi occasionem acta Bononiæ sint, ea,  
 tum in *Historia Vizzani*, tum in *Monumentis  
 Historicis Faleoni*, et *Masini*, in *Instructioni-  
 bus*, quæ Præsuli Bolognetto præscriptæ fue-  
 runt, ac postremo in *Allocutione*, quæ hujus  
 celebritatis occasione, a Cardinali Gabriele Pa-  
 læotto habita fuit, videre est; quæ monumenta  
 a Chartario collecta, et in *memorato suo Opere*  
*pag. 116. et seq.* edita sunt.

Pontifex §. 6. Et Nos igitur, quamvis egregio Civi-  
 hoc exem- nostro Gregorio Papæ XIII. dignitate quidem  
 plum se- pates, at meritis inferiores Nos esse ingenuè  
 quutus agnoscamus, illius tamen exemplo, ad alia  
 simile do- amoris ac devotionis nostræ argumenta, quæ  
 num ei- erga Metropolitanam Ecclesiam Nostram, ac  
 dem Ec- dilectam Patriam hucusque exhibuimus, Rosæ  
 clesiæ etiam munus adjungere decrevimus. Quapropter  
 transmis- Rosam auream, quæ, ut supra diximus, proximè  
 tit per elapsa Dominica quarta Quadragesimæ a Nobis  
 Cubicula- benedicta fuit, Metropolitanæ Bononiensi Ec-  
 rium clesiæ Nostræ dono transmittimus; ad eamque  
 suam No- deferendam Dilectum Filium Paulum Zani No-  
 bilem Bo- bilem Concivem, atque intimum Cubicularium  
 nonien. Nostrum deligimus. Pro iis autem, quæ hac

dal nostro degnissimo Concittadino Gregorio XIII., che spedì a Bologna Monsignor Vicenzo Bolognetti suo Cameriere Segreto, che portò, e presentò il regalo nel tempo, in cui era Arcivescovo la sempre rispettabile memoria del Cardinale Gabriello Paleotti; e questa è quella Rosa, che ancora oggidì si espone nella quarta Domenica di Quaresima sopra l'Altare Maggiore della Metropolitana nella celebrazione de' Divini Offici, e Messa solenne. Quanto in quella occasione fusse fatto in Bologna, si può vedere nella *Storia del Vizzani*, nelle *Memorie istoriche* del Faleoni, nel Masini, nelle Istruzioni date a Monsignor Bolognetti, nell'Allocuzione fatta dal Cardinale Gabriello Paleotti in tale occasione, monumenti raccolti, e dati alle stampe dal Cartari nella *delta sua Opera alla pag. 116, e seguen.*

§. 6. Riconoscendoci con tutta buona fede, Il Pontefice mosso da questo esempio manda mandato per un suo segreto Nobile Bo-  
benchè uguali nella dignità, inferiori nel merito al nostro degno Concittadino Gregorio XIII., abbiamo però deliberato col di lui esempio aggiungere agli altri contrassegni, che abbiamo dati, di tenero divoto affetto alla nostra Metropolitana, e alla nostra Patria, il regalo Cameriere ancora della Rosa. Doniamo dunque alla nostra Metropolitana la Rosa d'oro da Noi benedetta, come abbiamo detto poc'anzi, nella prossima passata Domenica quarta di Quaresima. Eleggiamo portatore di essa Monsignor Paolo Zani Nostro Nobile Concittadino, e Nostro Cameriere Segreto. Ad esso si daranno le solite istruzioni di quanto dovrà fare. Essendo Noi

**P o n t.** occasione agenda erunt , consuetæ eidem Instructiones præscribentur. Cum verò Nos Bononiæ Archiepiscopatum adhuc retineamus , res que nostras videamus in eo statu positas , ut ( quod grave admodum Nobis est ) Ecclesiam , ac Patriam Nostram amplius jam invisendi spes Nobis sublata sit , ea hic indicare supervacuum existimamus , quæ hujusmodi occasione per Nos facta fuissent , si Nobis istic idem Archiepiscopi munus gerentibus , Rosæ aureæ munus a Pontifice Bononiam transmissum fuisset. Neque Rosæ ex- illud etiam a Nobis postulatur , ut ea omni cipiendæ , nia fiant , quæ Gregorii XIII. tempore facta et expo- fuerunt , cum præteriorum , ac præsentium uendæ diem , et temporum conditio diversa sit , neque cum eo , qui tunc erat , hodiernus rerum status co- ferri possit. Quod igitur satis esse ducimus , adeo ut amplius eo quidquam fieri neque exoptemus , neque probaturi simus , illud est ; primum , ut hujusmodi celebritas Festo die Sancti Petri Apostolici , qui Metropolitanæ Ecclesiæ Nostre Titularis est , peragatur , quo die , intervenientibus Urbis Magistratibus , solemnem Cappellam haberi in more positum est ; præterea , ut Rosa aurea a Nobis dono missa , quotannis Dominica quarta Quadragesimæ , quo tempore Divinorum Officiorum ac Missarum solemnia peraguntur , in Ara Ecclesiæ maxima exponatur unâ cum ea , quæ a Pontifice Gregorio XIII. donata fuit , dummodo tamen Rosæ illius status talis sit , ut exponi possit ; nisi enim memoria Nos fallit , aurea Gregorii Rosa minus bene se habere Nobis videtur ; quod si ita foret , illud opportunè faciendum existimaremus , quod in Sanctuario Lauretano , aliisque Ecclesiis fieri consuevit. Theophilus Raynandus *tom. 10. suorum Operum* , in Tractatu *de Rosa Mediana a Pontifice consecrata* , *ad pag. 411.* Ecclesiarum Elenchum contextit , ad quas a Summis Pontificibus Rosæ auræ munus transmissum fuit ; ille autem , qui apud Chartarium habetur , magis exactè confessus est ; cum hic Apostolici Tabularii Arcis